beret n^o ejus nomine gloriasse. Non enim dixit se missum a Christo ut baptizaret, sed ut evangelizaret. Quid autem stultius quam Paulum non plenum esse apostolum, si de his tribus prætermitteret unum, sicut sibi dixit injunctum? quod totum ex hoc sequeretur, si vita apostolica et apostolum esse nonnisi in his tribus acciperetur. Tandem sic de se plantante, et Apollo rigante, id est prædicante et

A baptizante, loquitur: *Neque qui plantat, id est prædicat, neque qui rigat, id est baptizat, est aliquid* (*I Cor. iii, 7*). Quare tua ratio omnino vera concluditur.

M. Ut vides nocte superirruente compellimur quiescere; quare si interim de his tibi satis videtur, id quod restat futuro dici reservetur.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

I. *De eo quod, si verum est quod monachis objicitur, de omnibus sanctis inconveniens concluditur.*

II. *Quod si monachi de vita pœnitentium jure cultantur, omnes sancti in ea culpa esse probantur.*

III. *Item quod inde sequatur Christum solum cœlum ascendisse, et solum ibi absque sanctis resedisse.*

IV. *Quod, quia hæc inconvenientia falsa concluduntur, idcirco monachi hæc facere sinuntur.*

V. *Quod sit auctoritas monachorum de vita orthodoxorum.*

VI. *Quod, ideo quia monachi in Christo mortui esse dicuntur, spiritualia tractare conceduntur.*

VII. *Quod omni monacho qui presbyter ordinatur, prædicare, baptizare concedatur.*

VIII. *Quod si non licet hoc monacho qui ordinatur, non plenus sed semipresbyter vocatur.*

IX. *Quod, si monachi de vili vestimento causantur*

omnes sancti qui hoc usi sunt pro nihilo habeantur.

X. *Objectio quod non sint idem regulares canonici, et illi qui dicuntur clerici.*

XI. *Solutio quod omnes clerici dicantur esse regulares.*

B XIII. *Quod, sicut qui virunt absque Christianitate, non sunt Christiani, ita qui absque regula canonorum non sint clerici.*

XIII. *Quod sicut qui faciunt irregularia irregulares sint dicendi, ita qui non clericalia, non sint clerici habendi.*

XIV. *Quod ita esse ex Evangelio et ex canonibus sit necesse.*

XV. *Quod hi soli debeat potestatem ligandi atque solvendi habere, quos constat secundum regulam apostolorum vivere.*

INCIPIT LIBER TERTIUS.

D. 365 [CAP. I.] *Sicut irruente nocte compellebamur quiscere, ita ipsa illucescente die hortamur surgere. Quare te decet quod monachis objicitur diligenter executere.*

M. Dummodo mihi Deus dignetur succurrere, id presto sum facere. Quare te decet quod ojicitur præmittere.

D. Porro, inquiunt regulares canonici, quia vitam noscuntur monachi pœnitentium agere, debent se in claustru quasi sub modio abscondere; mortui enim sunt. et vita illorum abscondita est cum Christo in Deo. Cum ergo Christus apparuerit, tunc et vita ipsorum apparebit cum ipso in gloria (*Col. iii, 3, 4*.) Sicut ergo hic mortui, ibi vivi; sic ibi apparere, hic tamen debent latere. Ergo nec debent prædicare, nec baptizare. Hoc etiam habitus eorum testatur quia, sicut sunt tam vestitu quam tonsura despicabiles, ita non sunt in vita huic mundo probabiles. Illi autem qui dicuntur clerici, sicut sibi videntur regularium canonicorum vitam ducere, ita hæc cum ipsis canonicis monachis objicere.

M. Hæc non debent solis monachis, sed omnibus patriarchis et prophetis apostolis, tandem omnibus sanctis objecisse, quos constat omnes vitam pœnitentium habuisse.

D. Si ita intelligitur, nullus ab hoc opprobrio

C excipitur; nam scriptum est: *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur* (*Rom. xi, 32*), et omnes peccavimus, et egemus gratia Dei (*Rom. iii, 23*.) Ipsi etiam apostoli de se dicunt: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*).

M. Omnes autem qui dicuntur sub peccato conclusi esse, necesse est, si salvari sunt, de peccato pœnituisse. De peccato autem pœnitere hoc est vitam pœnitentium habere. Igitur, si omnes sancti noscuntur vitam pœnitentium agere, debent ergo se omnes sancti sub modio abscondere. Nullus ergo debuit prædicasse, baptizasse, vel miracula aliqua fecisse.

D. Hoc nihil falsius dicitur.

D. Nihil igitur hoc falsius monachis objicitur.

D. Non sic, inquiunt, intelligitur vitam pœnitentium agere, sed quos constat de criminalibus peccatis id facere.

M. [CAP. II.] *Sequitur ergo Petrum et Matthæum se abscondere sub modio debuisse, nec aliqua miracula fecisse.*

D. Sic videtur; nam ter Petrus Dominum negavit.

M. *Quod criminale esse peccatum nullus unquam sapiens negavit, absque his quæ forsitan antea multa in vita perpetravit.*

D. Respxit autem Deus Petrum , et exiens slevit amare (*Luc. xxii , 61 , 62*).

M. De hoc autem quod Deum negavit cœpit amare stiere, hoc est de criminali peccato poenitere. Concluditur ergo Petrus vitam pœnitentium habere. Vides ergo quod primum conclusi , id inde sequi debere.

D. Video, nam, si Matthæus seipsum in publico telonio publicus peccator dicit resedisse , constat te de utroque verum conclusisse.

M. Imo multa absurdissima possum inde ostendere.

D. Cum hoc video necesse , ne pigriteris facere.

M. Aut igitur vitam pœnitentium hoc modo dicuntur habere, ut hoc debeamus de omnibus peccatis intelligere , aut ita, ut tantum de criminalibus videantur poenitere.

D. Quid autem de utroque sequatur , diligenter rogo discutiatur.

M. Quia si ideo debent latere, nec baptizare, nec prædieare, quia pœnitere de omnibus peccatis dicuntur, hoc nulli apostolorum , nulli sanctorum , tandem nulli omnium ecclesiasticorum facere debuisse concluditur; sequiturque nullos sanctorum regna cœlorum perceperisse , si hoc inobedienter et contra Deum probantur fecisse, et omnia Ecclesiam semper in errore fuisse.

[CAP. III.] Inde (res mira)! colligitur Christum solum cœlos ascendisse, et ibi solum vacuo solo absque sanctis omnibus resedisse:

D. O res non tam mira quam detestanda !

M. Si autem eo modo dicuntur vitam pœnitentium habere , ut hoc nonnisi de criminalibus debeant facere, et ideo nec debeant prædicare, non baptizare, sed semper latere, non tantum sequitur Petrum et Matthæum et innumeros sanctorum, quos constat graviter deliquisse , nunquam ad aliquam dignitatem pervenire debuisse , sed et nullos monachos esse , nisi quos constaret criminalia peccata perpetrasse.

D. Deus per suam gratiam ab hoc defendat Ecclesiam.

M. Concluditur ergo falsum esse ideo monachos latere debere, quia vitam pœnitentium dicuntur habere.

[CAP. IV.] D. Multum, sicut dicitur, ratio rationabiliter 366 progeditur; nam et auctoritate idem ita esse conceditur. Nam, si monachis hoc non licuisset, minime Ecclesia tam valida fuisse; nam monachi dicuntur convertisse pene dimidium orbem terrarum , quod ita esse probatur auctoritate omnium scripturarum. Nam, ut prætermittant monasticae vitae tam viros innumerabiles quam sanctitate incomparabiles, qui tempora beatissimi Martini præcesserunt, qui innumerabilia signa fecerunt, qui exempla sanctitatis suæ omni mundo imitanda reliquerunt, inter quos in magno Antonio tota spes Ægypti fuit, et fide claruit, et in Hilarione tota Syria suspensa fuit,

A enjus sanctitatem dæmones ubique testificabantur, et sicut de eo scribit beatus Hieronymus , nusquam potuit propter miracula delitescere, dum de omni mundo certatim ad eum fluxere. Qui omnes imitantes Eliam et Joannem Baptistam in solitudinibus , licet erraverint, et facere miracula vitaverint, tamen sanctitate sua innumeros populos attraxere, et cum vellent latere, nullo modo id potuere. Ipsi etiam monachi prædicavere, miracula fecere. Ut illos , inquam , omnes omittam , quid de beatissimo Martino dicam? quis ejus valeat narrare miracula? quis ejus sanctitatis attinget fastigia , qui par apostolis in nomine Trinitatis trium mortuorum meruit esse suscitator magnificus, ut ejus tempore a solo Martino monacho cœlum sustentaretur, Ecclesia omnibus illuminaretur, ut hic quasi solus apostolus præ omnibus episcopis vederetur, a quo tria divisio totius Galliae se fore conversam gratularetur. Etiam nunc quis non Martinum extollat in cœlum? quæ mens non contremiscit ad Martini sanctitatem? quis tyrannorum auditio nomine Martini , quasi quodam fulmine cœli obstupefactus, vel ad modicum non deponit feritatem? Hic tamen monachus prædicavit, baptizavit, opus evangelistæ et apostoli consummavit. Quid de beatissimo Gregorio , qui ut dulcissimum Spiritus sancti organum multa miracula faciendo, prædicando, baptizando , sicut universam Ecclesiam sanctitate decoravit , ita doctrina prædicationis illuminavit? Quid tandem de beatissimo Benedicto monachorum institutore dicetur, qui, sicut spiritu omnium justorum ab ipso Gregorio plenus describitur, ita ejus sanctitatem et miracula ad plenum nulli evolvere conceditur? Hic tamen monachus , sicut idem Gregorius testatur, omnibus qui ad eum confluxerunt, verbum vitae prædicasse monstratur. Longum est singulariter evolvere quanti monachi episcopi , prædicavere et quot mundi partes sua prædicatione convertere. Sed forsitan tu me judicas, interim silere melius.

[CAP. V.] M. Nolle nos in his tantiū immorari , sed quale sit quod objicitur perscrutari.

D. Ante nos est; nam, quia mortui et in Christo absconditi sunt, cum Christus apparuerit, debent apparere, hic tantum latere, et, sicut sunt habitu despicabiles , ita non sunt huic mundo probabiles.

M. Estne gloriosum monachorum vitam cum Christo abscondere , et cum Christo resurgere?

D. Hoc constat omnes sanctos debere.

M. Debent ergo omnes sancti latere.

D. Sic sequitur.

M. Si ergo omnes sancti debent latere , nulli miracula facere , nulli baptizare , nulli prædicare debuere ; unde eadem inconvenientia sequuntur quæ superius concluduntur.

D. Haec satis dicta videntur , cum superius ita esse probarentur.

M. Die tamen qui in Christo mortui dicuntur, in spiritualibus an in carnalibus vivere conceduntur?

[CAPUT VI.] D. Qui in carnalibus dicet eos vivere, vult eos peccare libere; hoc autem quia impossibile est esse, vivere ergo eos in spiritualibus est necesse.

M. Porro baptizare, prædicare, facere miracula opera sunt carnalia, an spiritualia?

D. Qui dixerit carnalia, vult sanctos esse bruta animalia; hæc quia sunt contraria, sunt ergo opera spiritualia.

[CAP. VII.] M. Si ergo omnes, qui in Christo mortui dicuntur, in spiritualibus vivere conceduntur, baptizare autem, prædicare, etiam miracula facere sint opera spiritualia, ergo monachi, si in Christo mortui dicuntur, spiritualia, id est baptizare, prædicare nullo modo prohibentur. Item, quoties aliqui ordinantur presbyteri, nonne ibi compotes præliciuntur sacerdotalis ministerii?

[CAP. VIII.] D. Nisi omne quod presbyterorum est facere concedantur, inordinati esse probantur. Qui autem ordinantur non possunt inordinati probari.

M. Ergo compotes sui sacerdotalis officii probantur quicunque presbyteri ordinantur. Est autem plenum officium sacerdotalis ministerii baptizare, prædicare, et his similia, et missas cantare. Si igitur hoc non licet monachis qui ordinantur, ergo non pleni presbyteri, sed semipresbyteri vocantur.

D. O hoc non tam opprobrium quam ridiculum!

M. Quia autem est impossibile non ordinari qui ordinantur; huic autem qui ordinatur omnis potestas sui officii conceditur, ergo omnis monachus presbyter prædicare, baptizare debere concluditur.

D. Qui dictum hoc non sequitur, valde insipiens convincitur.

[CAP. IX.] M. Amplius. Quia dicuntur huic mundo improbables, quia sunt vestitu despicabiles, tantumdem est intelligere, si in his aliquid mundus quod sibi proprium est cognosceret, mundus quod suum est in his diligeret.

D. Hoc mire exponitur, quare eos hoc sequitur: Sed quia a me non estis, sed ego elegi vos de mundo, idcirco odit vos mundus (Joan. xiv, 19).

M. Si igitur a mundo odiuntur, ergo a Deo eliguntur. Qui autem a Deo eliguntur, quæ Dei sunt facere sinuntur. Sunt autem Dei opera prædicare, baptizare, et his similia implere. Ergo hæc omnia debere monachi probantur facere.

D. Sed judicantur honore ecclesiam [f. in Ecclesia] non debere potiri, quos constat tam vili vestimento vestiri.

M. Debuit ergo Joannes Baptista major inter natos mulierum ab omni Ecclesiæ dignitate **367** submovi, quem constat pilis camelorum vestitum, et zona pellicea præcinctum, necnon Simon et Judas, et apostolorum alii, et Martinus episcopus, tandem millia sanctorum, qui usi leguntur extrema vilitate indumentorum. Si igitur monachi de extrema vilitate causantur, hi omnes ecclesiastico honore submoveantur.

D. Nequaquam, sed omnes qui asperis vestiuntur,

A cum Joanne Baptista a Domino magis videntur iudicari.

M. Hi ergo quæ mollibus vestiuntur, debent vituperari. Debent ergo qui mollibus vestiuntur, in domibus regum esse terrenorum. Hi ergo qui asperis vestiuntur, in aula cœlestium regnum.

D. Sed hoc videtur contrarium, cum superius constet nil sanctitatis habere habitum.

M. Nonne tibi dixi quia aut multum es superflus aut multum importunus? nam videris mihi illius sententiae oblitus, quia ad animum bene intentum debet referri habitus, ut omne medium.

D. Parce, oro, ut stultitiae, ita propriæ et verecundiae.

M. Caveas tu tamen, ne rursus sint probanda quæ B constant superius probata.

D. Quid igitur de his qui dicuntur clerici, et sicut regularium vitam ducere, ita cum his hæc monachis videntur objicere?

M. Si videntur cum illis vitam ducere, eorum sententiam videantur ubique suscipere, unde quæ te movent cætera, si placent, recita.

D. Videris mihi dissimulare, aut ea quæ dicis non recte examinare.

M. Debes ergo ostendere videar in quibus hæc facere.

[CAP. X.] D. Quia dicis idem esse qui dicuntur clerici, et qui sunt regulares canonici.

M. Ergone debo tibi aliud dicere quam quod me constat intelligere?

C D. Sicut mira sunt quæ audiuntur, ita mira quæ hæc sequuntur.

M. Esto ut placet.

[CAP. XI.] D. Quis intuens vitam clericorum dicat hanc esse regularium canonicorum? Quantum distat cœlum a terra, et Synagoga Judæorum ab Ecclesia Christianorum, tantum vita clericorum a vita regularium canonicorum. Isti enim, in mundo dispersi, rerum fruuntur deliciis, illi, in claustru collecti, regulæ constringuntur disciplinis. Hi habent omnia propria, hi autem omnia communia. Hi absque pastore quilibet vagantur, hi in unum sub magistro congregantur. Horum pars maxima uxoribus associati, hi omnes ab his segregati. Hi vestimentis griseis, maraldinis utuntur vel sabolinis, hi laneis lineis utuntur vel agninis. Hi lepores venantur, vel quas licet feras, hi libres scrutantur, vel sanctorum quaslibet sententias. Hi de mundo quicunque placet possident, hi omni mundo renuntiant. In his tandem quidquid contrarium irreligiosumque vituperatur, in his contrarium et irreligiosum probatur.

M. Audistine uno vocari sub vocabulo quos constat servire Christo et diabolo?

D. Næ, heu! sic se habent res humanæ, ut quæ sunt bonæ vocentur vanæ; et quæ malæ vocentur, minime id esse probentur.

M. Sunt autem quæ bona bona, et mala quæ mala; non ergo ideo res mutantur, quod alio vocabulo videntur.

D. His videtur congruere quod te constat dicere.

M. Quid igitur miraris si clericorum nomine vocantur, qui id minime esse probantur?

D. Non miror. Nam si quilibet id esset quod diceatur, adhuc Judas apostolus haberetur.

M. Nonne clerici sunt, qui debent sicut docere, ita populum regere?

D. Manifestum est hoc.

M. Decet ergo hos esse sine regula, qui alios constringunt sub ipsa, ut docentes regulam sint irregulares? debetne aliquis Christianus vivere sine regula Ecclesiae.

[Cap. XII.] D. Sicut qui vivunt absque Christianitate non sunt Christiahi, ita qui vivunt sine regula non sunt clerici; et cum Christus et apostoli omnibus Christianis regulam tradiderunt, sicut clericorum loca possederunt, ita regula quam ipsi sibi met tenuerunt, hanc observandam clericis tradiderunt.

M. Si igitur a regula dicuntur regulares, debent autem omnes clerici, qui cogunt populum sub ipsa regula docere, multo magis ipsi regulam implere. Ergo omnes clerici debent regulares esse.

D. Qui non concedit sic esse necesse, vult clericos clericos non esse.

M. Dicitur autem canon Graece, *regula* Latine; iude canonici Graece, *regulares* Latine. Ergo, quando regulares canonici dicuntur, nihil aliud est quam si regulares regulares dicerentur.

D. Non est quod huic objici videatur.

M. Non autem sub sua regula vivere dicuntur qui facere omnia contraria suæ regulæ convincuntur. Tu autem dixisti superius clericos deliciis frui, propria possidere, ubique vagare, uxoribus colligari, mardalinis et zabulinis vestiri, venari, mundum possidere et his multa contraria et irreligiosa vituperari, sed hæc omnia sunt irregularia, quia regulæ clericorum contraria. [Cap. XIII.] Sicut ergo qui faciunt omnia irregularia, irregulares sunt dicendi, ita qui hæc faciunt clericis contraria, et, ut ita dicam, non clericalia, non clerici sunt habendi. Merito igitur monachi et veri regulares hos abjiciunt, et cum his in sacramentis non participant, quia qui manifeste clerici non esse probantur, dignum et justum est ut non tantum a monachis et veris regulariis, sed ab omnibus Christianis spernatur. Quod si vis sanctum Evangelium et sacros canones, eorum scilicet regulas, investigare, manifestissime ha esse poteris probare.

[Cap. XIV.] D. Manifeste; de his enim dicitur quod si oculus tuus scandalizet te, erue eum et projice abs te (Matth. xviii, 9). Melius est ergo luscum populum absque cæco oculo ad vitam intrare, quam cæcos clericos cæcum populumducere, et ambos in foveam cadere. Et rursum: *Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, ad nihilum valet ultra, nisi ut foris proiecatur et ab omnibus conculceretur* (Matth. v, 13). Melius est ergo clericum in reproba vita, quasi sal insatuatum, projicere, quam totum populum, insa-

A tuato sale salitum, absque tamen sale in fetore peccati relinquvi fetidum. Hoc etiam manifestum 368 est sacros canones attestari, qui præcipiunt omnibus fidelibus hos exsecrari. Inquit enim papa Clemens in epistola sua ad Jacobum: « Ministri altaris, presbyter, sive diaconus, sive subdiaconus, tales elegantur ad Dominica officia, qui ante ordinationem conjuges reliquerunt. Quod si post ordinationem ministro contigerit propriae invadere cubile uxoris, nec sanctuarii nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec cum offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Dominici corporis portionem accedat, aquam porrigit manibus sacerdotum, ostia forinsecus claudat, minora officia gerat. Hæc igitur, frater Jacobe, de ore jubentis sancti Petri audivi. Si quis hæc præcepta non integra servaverit, sit anathema usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi. » Et rursum ut debeat vitam canonicorum regularium, ut tu probasti superius, omnes ducere, Alexander papa his verbis probatur præcipere. « Præcipiendo, inquit, mandamus ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, vel subintroductam mulierem. Unde sancta synodus hæc a capite sub excommunicatione statuit dicens: Quicunque sacerdos vel diaconus vel subdiaconus, post constitutum beatæ memoriae prædecessoris nostri sanctissimi papæ Leonis aut Nicolai de castitate clericorum, qui concubinam duxit palam, vel ductam non reliquit, ex parte omnipotentis Dei, aut auctoritate Petri et Pauli, præcipimus et omnino contradicimus ut missam non cantet, neque Evangelium legat, neque Epistolam, neque in presbyterio ad divina officia cum his qui præfatæ constitutioni obedientes fuerint maneat, neque partem ab Ecclesia suscipiat, et præcipientes statuimus ut hi prædictorum ordinum, qui eisdem præcessoribus nostris obedientes castitatem servaverint, juxta Ecclesiæ quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducant et dormiant, et quidquid ab Ecclesiis competit communiter habeant; et rogantes monemos ut ad apostolicam, scilicet communem, vitam pervenire studeant, quatenus perfectionem cum his consequi qui centesimo fructu ditantur, in coelesti patria mereantur ascribi. Deinde et priuilegia seu oblationes vivorum et mortuorum Ecclesiæ Dei redundantur fideliter a laicis, ut in dispositione episcoporum sint; quas qui retinuerint, a sanctæ Ecclesiæ communione separantur, ut per laicos nullo modo quilibet clericus aut presbyter obtineat Ecclesiæ, nec gratis nec pretio, nec aliquis clericus duas Ecclesiæ obtineat, aut per Simoniacam heresim nemo ordinetur vel promoveatur ad quemlibet officium ecclesiasticum, nec de ecclesiis ejiciatur; et ut nullus habitum monachilem suscipiat, spem aut promissionem habens ut abbas fiat; ut nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi post mutatum sæcularem habitum divinæ conversationis inter clericos fuerit comprobatus. » Vos ergo hæc et alia sanctorum Patrum statuta

fideliter Christiana reverentia observeat, si vultis A sanctæ Romanæ Ecclesie, et apostolicæ sedis pace et communione atque benedictione et absolutione gaudere. Verumtamen quid est, quæso, quod se potestatem ligandi atque solvendi habere testantur, quomodo cunque videantur vivere?

(CAP. XV.) M. Nonne, sicut ego ratione ostendi et tu auctoritate, debent hi potestatem ligandi atque solvendi habere, qui minime ecclesiastice probantur vivere? Nullus, nisi ipsa Ecclesia, hanc potestatem habet. Ecclesia [f. clericorum] autem ecclesiastice secundum regulam in communi debent vivere. Quare quicunque probantur his moribus quos Ecclesia damnat vivere, sine dubio hanc potestatem minime debent habere amplius; magis Deus factis iniquis quam verbis malis negatur. Unde sequitur: Licet aliquis verbis Deum confiteatur, tamen iniquis operibus Deum negare convincitur. Quos autem constat male vivendo Deum negare, certum est seipso hac potestate privare, cum non possit nisi Ecclesia solvere atque ligare, quæ Deum nunquam debet negare, quod, ni fallor, potest ex auctoritate declarari.

D. Paulus enim hoc attestatur dicens: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 10). Rursum autem de potestate ligandi atque solvendi beatus Augustinus inquit: « Illi soli habent potestatem ligandi atque solvendi, qui in hac carne positi, sicut sancti apostoli, illorum exempla, vitam simul tenent ac doctrinam, et omnia communia habent secundum regulam apostolicam. » Item: « Sicut eunuchus fuit, qui Joseph comparavit, ita qui gratia mercatur vivum semel non habet siccis genitalibus, sic quoque ignis sacrificii, qui per septuaginta annos Babylonicae captivitatis sub aqua vixerat, extinctus est, Antiocho Jasoni vendente sacerdotium, quod significat vere ignem sancti Spiritus sacramentis Simoniacis non licere. » Unde, ut ego aliquid ex ra-

tione moliar cernere, hinc lux vera omnem quæstionem probatur exsolvere,

M. Enitere, rogo, hoc idem ostendere.

D. Si enim, quemadmodum ex ratione et auctoritate superius est declaratum, illi soli potestatem habent ligandi atque solvendi, qui, sicut sancti apostoli, eorum tenent doctrinam, et omnia communia habent secundum regulam apostolicam; ergo si vel canonici vel monachi melius præ ceteris apostolorum doctrinam et omnia communia secundum regulam apostolicam habere probantur, hi præ ceteris verius et dignius non solum ligare atque solvere; sed omnia spiritualia posse tractare concluduntur. Unde te hortor feliciter nunc pergere, et qui in Ecclesia apostolorum vitam dignius habent ostendere.

B M. Videbar mihi debere nunc ab his quiescere, tu autem me cogis ea quæ supra me sunt dicere: non enim digne quod hortaris possum ostendere, nisi ad ipsos apostolos debeam ascendere, et qualiter omnem Ecclesiam instituerint oculo claro contemplari, qualiterque ipsam Ecclesiam deinde contigerit quasi de verissima radice primæ institutionis ad nos usque derivari, vel etiam ab illa perfectione paulatim devians exorbitari.

D. Nondum impletus debitum tuæ promissionis, nec perfecte nodum solvis totius quæstionis, si hoc, licet arduum, tibi videatur implere, minime poteris ostendere. Sic enim te constat dixisse. Primum enim aiebas: Debeo Adam veterem hominem destruere, ut novum hominem, qui secundum Deum creatus est, valeam erigere. Unde cogeris, quia superbos destruxisti, humiles erigere, quia inquietam flagellasti disciplinam, pacatam familiam pascere; et scis quia Saulus si prostratus non erigeretur, magno apostolo Ecclesia privaretur.

C M. Ut vides solis occasus terminat diem, unde licet tertium claudere librum.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI.

I. Quare ad perfectam totius quæstionis absolutiōnem ascendat usque ad apostolorum primitivæ Ecclesiæ institutionem.

II. Quod omnes apostoli sicut unam doctrinam habuere, ita in una perfectione omnem Ecclesiam instituere.

III. De Ægyptiis et Alexandriniis ita a Marco evangelista primum institutis, sicut hi qui crediderant Jerosolymis.

IV. Quod omnis Ecclesia exordium sumpserit a vita monastica.

V. Unde auctoritatem moniales ducere videantur, quæ sacro velamine velantur.

VI. Quod qui sub apostolis crediderant, perfectissimorum monachorum instituta haberunt.

VII. Quare omnis Ecclesia in prima perfectione non perseveraverit, vel in quibus ab hac perfectione exorbitaverit, vel in quibus in hac perduraverit.

VIII. Quare monachi vocarentur, vel primi cœnobiorum instituerentur.

IX. Quomodo de vita monastica germinaverit anchoristica.

D X. Quod sicut monastica vita sub Evangelii honore, ita qui ab hac discesserunt sub legis terrore permanserunt.

XI. Quod omnes apostoli vere fuerunt monachi.

XII. Qua id probetur ratione pariter et auctoritate.

XIII. Quod nullum inconveniens sequeretur, si omnis homo perfectus monachus haberetur.

XIV. De differentia clericorum et monachorum secundum regulam eorum.

XV. Qua necessitate constringimur dicere regulam canonicorum regulam monachorum inferiorem existere.

XVI. Quare S. Augustinus regulam canonicorum vellet componere, cum sciret regulam monachorum ante perfectiores existere.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

369 [CAP. I.] D. Ut video, instantis mane diei A dat finem gratiae quieti. Unde compelleris surgere, et ea quae sunt proposita animadvertere.

M. Quia ad perfectam totius quæstionis absolutiōnem compellor ascendere usque ad apostolorum primitivæ Ecclesiæ institutionem, dignum irrefragabilem auctoritatem eorum orthodoxorum introducere, cui nullus audeat contradicere, quosque constat ex ipsa nos verius et perfectius instruere.

D. Hoc fateor mihi multum placere, si etiam eorum verba digneris ponere, ut, sicut non tuæ, sed Ecclesiæ auctoritati creditur, ita ipsius Ecclesiæ verbis roboretur quod dicitur.

M. Faciam ea quae sunt necessaria, vitans, in quantum possum, superflua.

D. Adsit igitur tibi Spiritus sancti gratia!

M. Post adventum igitur spe ejusdem Spiritus sancti, procul fugato omni servili timore, omnes apostoli de illo suo conclavi prorupere, et verbum Dei patenter primum quidam Jerosolymis prædicare, dein se in toto mundo dispersere. A quanta zulem perfectione ea multitudo quae primo Jerosolymis crediderat ab apostolis instituebatur, manifestissimo Lucæ evangelistæ testimonio in ipsorum Actibus declaratur: *Multitudinis, inquit, credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia, neque enim quisquam egens erat inter illos: quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum, dividebatur autem singulis prout cuique opus erat* (Act. iv, 32).

[CAP. II.] D. De multitudine Jerosolymis congregata et quanta perfectione sit inchoata nulli dubium videtur, dummodo in aliis mundi partibus ab aliis apostolis in eadem perfectione Ecclesiam inchoasse monstramus.

M. Firmissime tene omnes apostolos sicut unam doctrinam habuisse, ita in una perfectione omnem Ecclesiam instituisse. Absit enim ut, cum multitudo cor unum et animam unam habuissent, apostoli, ipsius doctores, alias in alia consuetudine alias instituissent Ecclesias!

D. Velle tam audire qua id probares auctoritate.

[CAP. III.] M. Ut ecclesiastica historia testatur, Petrus Romæ prædicans Ecclesiam in eadem qua Jerosolymis perfectione æquavit; post Marcum evangelistam discipulum ejus cum ipso Evangelio quod scripsérat sua auctoritate in omnem Ægyptum primo delegavit. Marcus autem in Ægypto Evangelium prædicavit. Post in hoc Alexandriam migravit, ibique, sicut apostoli Jerosolymis, et Petrus magister ejus Romæ, primus Ecclesiam informavit. Introducitur

A autem in ipsa ecclesiastica historia quidam, Philo nomine, narrans de omni Alexandrina Ecclesia, sub Marco instituta evangelista, qui sermonc veracissimus, ipsum Petrum Romæ vidit, et quæ a Petro et Marco didicerat, omni Ecclesiæ indubie conscriperat. Tanta enim refertur multitudo virorum credentium ac mulierum primo ingressu Marci evangelistæ, exempla sobrietatis ejus et continentiae congregata, ut etiam conversatio eorum qui per ipsum crediderant, et vita totius abstinentiae et frugalia eorum, sobriaque convivia librorum memorie mandarentur. Hæc igitur omnia idem Philo describens in libello quem de vita theorica vel supplicum attulavit, nihil omnino vel de proprio vel extrinsecus addidit. Dicit itaque primo omnium quod renuntiaverint cunctis

B facultatibus suis qui sub apostolis crediderint, bona que sua fratribus tradiderint; deinde quod omnes vitæ sollicitudines procul abjecerint, et, extra urbem egressi, in hortulis vel exiguis quibusque agellulis vixerint, refugientes imparis propositi consortia et vitæ dissimilis contubernia, scientes hæc omnia impeditre qui volunt arctam viam incedere. Vides igitur quod in una perfectione et in una consuetudine Ecclesia hic in Alexandria et in Ægypto sit inchoata, qua illa prima sub apostolis Jerosolymis congregata, et illa sub Petro Romæ initia.

[CAP. IV.] D. Manifestum est, quoniam idem narrat de Ægyptiis Alexandrinis, quod et de his qui primo crediderant Jerosolymis; nam ut videtur et ipse se habet ordo verborum, et ipsa perfectio renuntiatur, videtur Ecclesia inchoasse a vita monachorum.

M. Si vis omnia Scripturarum consulere testimonia, nihil aliud videntur dicere quam Ecclesiam inchoasse a vita monastica, sicut se habent hæc verba sequentia. « In multis, **370** inquit Philo, orbis terræ partibus est hoc genus hominum apostolos sequentium. — Oportebat, inquit, profecto hujus boni participem fieri omnem Græciam, omneaque Barbariam. In Ægypto tamen major est copia per singula quæque territoria, præcipue in Alexandria. Nam optimus quisque ex omnibus locis, velut ad uberis patriæ glebam, festinus accurrit colonus. — Est, inquit, in singulis locis consecrata domus orationis, quæ appellatur semnion vel monasterium, quod interpretatur honestorum conventiculum. » In quo, inquit, honestæ vitæ celebrant mysteria, nihil in eo reservantes, nisi legis tantum libros, volumina prophetarum, et hymnos et his similia, quibus in perfecta exercentur disciplina. — Ab ortu autem, inquit, diei usque ad vesperum in his ducunt studium, — « habent etiam, inquit, disputationes quasdam et interpretationes veterum virorum, qui auctores eorum extiterunt, qui illis normam intelligentiae et perfectæ vitæ monumenta reliquerunt, quorum illi, velut itineris sui ducum et auctorum, instituta

pariter sequuntur et mores. Procul dubio autem eorum duces et auctores apostoli dicuntur, quorum instituta pariter et mores sequuntur. Rursum, inquit, non solum intelligunt subtilius hymnos veterum, sed et ipsi faciunt novos in Deum, omnibus eos et metris et sonis honesta magis et suavi compage modulantes. »

D. Hæc omnia, sicut frequentius leguntur, videntur monachi facere, ita illis specialiter videntur convenire.

M. Vide adhuc quod illis magis ascribatur; nam ita prosequitur: « Continentiam vero, velut fundatum quoddam, primo in animo collocant, et ita demum reliquas super ædificant virtutes. Cibum potumque nullus eorum capit ante solis occasum, videlicet tempus lucis cum philosophiæ studiis, curam vero corporis cum nocte sociantes. Nonnulli post triduum in communionem veniunt cibi, quos edacior studiorum fames perurget. Quidam autem in sacerorum voluminum lectione haec inflammantur, ut nec quarto nec quinto, sed sexto demum die, non tam desideratum quam necessarium corpori indulgent cibum. Vinum nemo in gustu contingit, sed nec quamlibet carnem, tantum autem sit eis aqua poculum, panis cum sale cibus et hyssopum. »

D. Palam est quod ex auctoritate istorum oritur vita monachorum.

[CAP. V.] M. « Adhuc, inquit, habitant per se viri seorsum, et per se seminæ deorsum, in quibus grandævæ sunt virgines, integratatem servantes, non ex necessitate, sed ex devotione; non solum animo, sed et corpore consecratæ, indignum ducentes libidini mancipare vas ad capiendam sapientiam præparatum, et edere mortalem partum, a quibus divini verbi concubitus sacrosanctus et immortalis expectatur, ex quo posteritas relinquatur nequaquam corruptæ mortalitati obnoxia. »

D. Hinc auctoritatem ducere videntur moniales quæ sacro velamine velantur

[CAP. VI.] M. Vis autem adhuc scire a quanta perfectione omnis Ecclesia ab apostolis institueretur? contemplare quid ab eodem viro subjungeretur: Omnis, inquit, lex istis viris videtur animali esse similis, quod corpus quidem habeat, ipsam litteram, et ea quæ secundum litteram observantur; animam vero, occultum in littera spiritalem et invisibilem sensum, ut ab apostolis sunt docti, contemplantur. »

D. Hi viri probantur omnem legem transcendisse, et perfecte vereque sub Evangelio vixisse.

M. Videnturne tibi perfectissimorum hi monachorum instituta non habuisse, quæ post eos monachi usque in hodiernum diem vix potuere ab his tradita custodisse? Quod autem constat Jerosolymis factum de Ecclesia et Romæ a Petro, in Galatia, Bithynia, Cappadocia; et in Ægypto et in Alexandria a Marco; hoc fecit Thomas in Parthia, Matthæus in Æthiopia, Bartholomæus in citeriore India, Andreas in Achæa, Joannes in Asia, Simon et Judas in Perside. utriusque Jacobi in Iudea, Philippus in Scythia, Mathias in

A Samaria. De Paulo autem quid dicetur, a quo quidquid erat in Jerusalem et in Illyricum mare Evangelio repleretur?

[CAP. VII.] D. Quia igitur in qua perfectione, in qua institutione omnis Ecclesia sub omnibus apostolis primo institueretur te satis probasse videtur, superest ut etiam dicas qua de causa, quid impedimenti pateretur quod in hac perfectione minime perseverare sineretur, vel in quibus ab hac perfectione exorbitasse, vel in quibus in semel incepta perfectione perseverasse comprobaretur.

M. Licet hoc meis verbis cito possem facere, malo tamen nulli contradicendam auctoritatem adducere. In XXIV enim sanctissimorum Patrum collationibus et totius apostolicæ perfectionis institutorum,

B qui in terris positi omnium sapientium judicio probantur, non tantum apostolicam, sed etiam vitam duxisse angelicam, ita de his omnibus luce clarius constat expositum. Itaque, inquit prædictus Collationum liber, cœnobitarum, id est perfectissimorum monachorum, disciplina a tempore prædicationis apostolicæ sumpsit exordium. Nam talis Jerosolymis illa omnis credentium multitudo, quæ in Actibus apostolorum describitur. Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32), et cetera quæ in Actibus apostolorum sunt inde subjecta. — Talis, inquit, erat tunc omnis Ecclesia,

C quales nunc perpaucos in cœnobiis invenire difficile est. Sed cum apostolorum excessu tepescere cœpisset credentium multitudo, ea vel maxime quæ ad fidem

Christi de alienis ac diversis gentibus consuebat, a quibus apostoli pro ipsis fidei rudimentis et inveterata gentilitatis consuetudine nihil amplius expetebant, nisi ut ab immolatiis idolorum, et fornicatione et suffocatis et sanguine temperarent; atque ista libertas, quæ gentibus, propter infirmitatem primæ credulitatis, indulta est, etiam illius Ecclesiæ perfectionem, quæ Jerosolymis consistebat, paulatim contaminare cœpisset, et crescente quotidie vel indigenarum numero vel advenarum, primæ illius fidei refrigericeret servor, non solum hi qui ad fidem Christi confluxerant, verum etiam illi qui erant Ecclesiæ principes, ab illa distinctione laxati sunt. Nonnulli enim, existimantes id quod 371 videbant gentibus pro infirmitate concessum sibi etiam licitum, nihil se detrimenti perpeti crediderunt, si cum substantiis ac facultatibus suis fidem Christi confessionemque sequerentur. Hi autem, quibus apostolicus inerat servor, memores illius pristinæ perfectionis,

descendentes a civitatibus suis illorumque consortio qui sibi et Ecclesiæ Dei remissoris vitæ negligentiam licitam esse credebant, in locis suburbanis ac secretioribus commanere, et ea, quæ ab apostolis per universum corpus Ecclesiæ generaliter meminerant instituta, privatim et peculiariter exercere cœperunt, atque ita coaluit ista quam diximus discipolorum qui se ab illorum contagio sequestraverant disciplina. Qui paulatim, tempore procedente, segregati a credentium turbis ab eo quod conjugiis

abstinerent, et a parentum se consortio mundique ipsius conversatione secernerent, monachi seu monaziantes a singularis ac solitarie vita districtione nominati sunt.

[CAP. VIII.] Unde consequens fuit ut, ex communione consortii cœnobitæ, cellæque ac diversoria eorum cœnobia vocarentur. Istud ergo solummodo fuit antiquissimum monachorum genus, quod non solum tempore, sed etiam gratia primum est, quod per annos plurimos inviolabile usque ad abbatis Pauli vel Antonii duravit ætatem, cuius etiam nunc adhuc in districtis cœnobiis cernimus sedere vestigia.

[CAP. IX.] De hoc perfectorum numero, inquit, et, ut ita dixerim, secundissima radice sanctorum etiam anachoretarum post hæc flores fructusque prolati sunt, cuius professionis principes, hos quos paulo ante commemoravimus, sanctum scilicet Paulum vel Antonium novimus exstitisse; qui non, ut quidam, pusillanimitatis causa, nec inopatientiae morbo, sed desiderio sublimioris perfectus contemplationisque divinæ, solitudinis secreta sectati sunt, licet eorum prior, necessitatis obtenu, dum tempore persecutionis affinium suorum devitat insidias, eremum penetrassé dicatur. Ita ergo processit ex illa quæ diximus disciplina aliud perfectionis genus, cuius sectatores anachoretæ, id est secessores merito nuncupantur, eo quod nequaquam contenti hac victoria, quia inter homines occultas insidias diaboli calcaverunt, aperto certamine ac manifesto conflictu demonibus congregati cupientes, vastos eremi recessus penetrare non timeant, ad imitationem scilicet Joannis Baptiste, qui in eremo tota ætate permansit, Eliæ quoque et Elisei atque illorum de quibus Apostolus ita commemorat: *Qui erant in melotis, in pellibus caprinis, angustiati, afficti, agentes, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terræ* (Heb. xi, 37).

[CAP. X.] D. Ut ratio et auctoritas declarat, sub apostolis sicut apostolicæ perfectionis omnis Ecclesia a monachis sumpsit exordium, ita in his de cætero totius perfectionis remansit privilegium; et sicut umbra legis cum Synagoga, lux autem vera cum Ecclesia, ita omnes qui ab hac perfectione se sequestraverunt, sub legis terrore permanerunt, sola autem monastica vita, quod est perfecta et primitiva Ecclesia et ab hoc apostolica, sub Evangelii honore permansit.

M. Considerastine in supradicta auctoritate hujus vocabuli, quod est *monachus*, definitionem, vel quare monachi vocarentur qui a cæterorum contagio segregarentur?

D. Patet, sicut ibi dicitur, quia omni mundo, sicut apostoli eorum institutores, renuntiaverunt, et a remissionibus, turbis et parentum consortio, mundique totius contagio segregati, monachi seu monaziantes, id est singulares vel solitarii a singulari vita sanctitate sunt nominati.

M. A qua forma sunt ita informati?

A [CAP. XI.] D. Nonne tibi dixi, ab apostolis suis hætitutoribus?

M. Si igitur omne quod aliquid informat, necesse est a se formati in se formam habere, constet autem monachos, in quantum sunt monachi, ab ipsis formati sumere, ergo omnes apostoli monachi veri fuerunt.

D. Hoc nusquam legitur, et tamen ex his quæ dicta sunt sequitur.

[CAP. XII.] M. Nonne legitur apostolos omni mundo renuntiasse, ab omni conjugio segregatos esse, seipso abnegasse, Christum secutos fuisse, Christo obedientes usque ad mortem exstitisse?

D. Hoc ubique legitur manifeste.

M. Hæc autem omnia observare est monachus esse. Legitur ergo apostolos monachos fuisse.

D. Hoc dico quod hoc vocabulo, quod est *monachus*, non sunt vocitati.

M. Nonne monachus Græce, Latine dicitur *singularis* vel *solitarius*?

D. Quis hoc negat?

M. Erant autem apostoli in sanctitate singulares et in hujusmodi tecto habitaverunt, mente solitarii. Hoc ergo quia ubique in libris esse Latine dicuntur, Græce ergo monachi fuisse leguntur. Amplius. Non est curandum quo quis nomine vocetur, cum id quod nomen significat esse probetur, aliquin magna contrarietas in multis rebus sequeretur. Si enim statim id esset quod quisque diceretur, sicut tu superius dixisti, adhuc Judas apostolus haberetur; et e converso quam cito aliquis sanctus vocaretur, illico in virtute consummatus probaretur. Unde res absurdissima eveniret et contraria, ut nulli pro adipiscendis virtutibus deberent laborare, sed solo se virtutum nomine vocitare. Unde quod in nominibus sanctius diceretur, ut Deus ipse coleretur.

D. Vere fateor, ab his quiescere cogor.

M. Nonne fuerunt apostoli justi, casti, sancti, mansueti, prudentes, sapientes, fortes, discreti, patientes, obedientes, charitativi?

D. Qui hoc negat, fidem non habet.

M. Docuerunt autem homines justos, castos, sanctos, mansuetos, prudentes, sapientes, fortes, discretos, patientes, obedientes esse et charitativos. Ergone docentes homines has virtutes possidere, ipsi seipso ab his virtutibus docendo evacuavere?

D. Quis hoc, vel insanissimi capit, dixerit quod hos apostolos crediderit?

M. Hoc videntur illi facere, qui nolunt apostolos fore monachos concedere.

D. Ego, ut verum fatear, nunquam cogar id dicere.

372 M. Sicut ergo apostoli docentes alios sanctos charitativos, etc. esse, hoc quod docuerunt ipsismet fuere, ita docentes monachos vivere, ipsi vere monachi exstitere. Tandem ut de aliis taceam, nonne tibi videtur *verus monachus* fuisse Paulus, quem constat dixisse: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi per quem mihi*

mundus crucifixus est et ego mundo! (Gal. vi, 14.) Nonne omnes fuere veri monachi, cum omnibus hoc conveniret: *Habentes victum et vestitum, his contenti simas?* (I Tim. vi, 8.) Quid tibi videtur dixisse Paulum: *Volo autem omnem hominem esse sicut me ipsum* (I Cor. vii, 7), nisi verum monachum? non enim voluit omnem hominem esse apostolum, maxime, cum dicat in alio loco: *Nunquid omnes apostoli?* (I Cor. xiii, 19.) — *si totum corpus oculus, ubi auditus?* (ibid., 17.) [CAP. XIII.] Ipse autem huic mundo renuntians, se a conjugio et a totius mundi contagio sequestravit, contentus victu et vestitu, et secutus Christum seipsum abnegavit. Hoc autem est esse monachum. Unde, quia omnem hominem voluit esse sicut seipsum, omnem ergo hominem voluit esse monachum.

D. Si autem omnis homo esset monachus, cito periret mundus, quia si nullus generaret, nullus generaretur; unde etiam in tempore Pauli, vel non multo post eum, mundum finisse sequeretur. Quid igitur de his sanctis, qui post eum usque ad finem saeculi fuere, diceretur?

M. Constat esse electorum numerum certum atque diffinitum; mundus autem pro nullo alio adhuc stare probatur, nisi ut hic numerus electorum paulatim de ipso colligatur. Unde sequi videtur, si in tempore Pauli omnis homo perfectus monachus habetur, electorum numerus uno tempore cito accedaretur, qui postea paulatim colligi videtur.

D. Verumtamen privilegium apostolicæ dignitatis, quod probatum est a tempore apostolicæ prædicationis veros monachos usque ad nostra tempora possidere, id regulares canonici eodem modo videntur implere. [CAP. XIV.] Nam omni mundo renuntiant, seipsos sibi abnegant, a conjugio et mundi contagio, contenti victu et vestitu, se segregant, obedientiam usque ad mortem præpositis suis promittunt. Hoc autem quia vita est monachorum, videtur ergo ut ab hac non differat regalarium canonicorum.

M. Quia video nihil tibi sufficere, debo tecum serius agere. Dic igitur quis fecit eorum regulam?

[CAP. XV.] D. Absque aliis præcipue tamen sanctus Augustinus.

M. Dic etiam, Nonne in tempore beati Augustini fuere omnes monachi sicut sanctiores, ita magis quam nunc omni Ecclesiæ celebriores?

D. Nam ipse Augustinus vitam monasticam multoties dixit vere apostolicam, quam dixit nec satis posse admirari, nec, ut dignum erat, sermone laudari.

M. Sicut autem ipsa vita etiam suo testimonio probatur esse vere apostolica, ita in ipsa fuere a tempore apostolorum ipsorum instituta. Nam sicut ipsam vitam apostoli statuere, ita aut ipsi aut æqui apostolici viri huic instituta tradidere.

D. Quod videris dicere, nulli fas est contradicere.

A [CAP. XVI.] M. Si igitur hæc vita ejus testimonio est vere apostolica, in qua ante ejus tempora fuerunt apostolorum instituta, cur sanctus Augustinus instituit regulam canonicorum, dando omnino alia instituta, quam scivit ante sua tempora ab apostolis vel ab ejus sequacibus huic vitæ tradita esse? vel si eamdem voluit esse regulam canonicorum, quæ est monachorum, cur non est contentus, sicut apostolica vita, ita et apostolica regula, et monachorum disciplinis pariter et institutis?

D. Hic me video desicere, quare te decet nodum exsolvere.

M. Aut igitur sanctus Augustinus regnum canonicorum eamdem æque apostolicam voluit esse cum illa quæ est monachorum, aut superiorum et sanctioreum, aut inferiorem et minus sanctiorem.

D. Ut videtur, eamdem.

M. Si eamdem voluit esse, non tantum superflus invenitur, sed etiam contrarius fuisse judicabitur: erat enim superflus ut intelligeret eamdem, et insuper componeret aliam; contrarius ut intelligeret ejusdem regulæ eadem instituta, et tamen daret multo remissiora et ob hoc diversa. Carnes enim comedere in septimana tribus diebus absque festis, ut laneis mollibus et candidissimis, et multo brevius agere divinum servitium et levius, quis non videat esse diversum et multo remissius ab his qui abstinent a carnis, asperis vestiuntur laneis, et omnibus vestibus huic mundo abjectissimis, et qui magis occupantur in psalmis et divinis disciplinis? Insuper judicabitur ipsis apostolis et apostolicis viris præjudicium fecisse, quoram regulam in id quod est remissius probatur immutasse. Illos etiam videtur magno præmio privare, quos constaret in regula monachorum majora instituta observando, majus præmium exspectare.

D. Omnia videntur falsa et sancto Augustino contraria.

M. Non ergo intellexit Augustinus canonicorum eamdem regulam esse et monachorum.

D. Age, intellekerit canonicorum multo altiorem et sanctioreum regula monachorum.

M. Si igitur eam voluit esse multo superiorum et sanctioreum, contrarius sibi erat dando multo leviori et remissiore regula canonicorum multo altius habebatur quam altior et sanctior regula apostolorum et monachorum. Unde res mira colligitur et contraria, ut quanto quis remissius conversetur, tanto altior et sanctior esse probetur. Unde etiam regula canonicorum non est jam apostolica, sed super apostolos et apostolicos viros composita.

D. Ergo omnibus apostolis contraria.

M. Noluit ergo Augustinus eam superiorum esse, nec sanctioreum.

D. Ut videtur, necessitate constringimur dicere regulam canonicorum inferiorem esse et minus sanctiorem regula monachorum. **373** Unde merito queritur quæ causa sanctum Augustinum hanc non

adeo perfectam compulisset componere, cum ante sua tempora perfectiorem, utpote apostolicam monachorum regulam sciret existere.

M. Si Adam datam sibi a Conditore naturalem legem cum sua posteritate vellet custodisse, nullo modo videretur necesse legem cum prophetis postea Deum tradidisse. Unde si legem et prophetas vellent spiritualiter observasse, ut scriberetur Evangelium non esset necesse. Hoc est enim esse rotam in rota, Evangelium in propheta. Unde consequens fuit: Si Evangelia ab omnibus diligenter observarentur, nec canones nec quaelibet regulæ superponerentur. Nam quicunque justus et perfectus vellet per omnia, ut præcipit Evangelium, vivere, huic non esset necesse, sicut nec ipsis apostolis alia sub lege vel regula vivere. Quapropter sicut Filius Dei voluit, B quærens hominem ad ipsum se deprimere, ita operatus omne sanctam Scripturam, ut hominem retraheret, ad ipsum condescendere, ut qui naturalis legis transgressor haberetur, scripta lege et prophetis admoneretur. Porro hæc si transgrederetur, scripto Evangelio retraheretur; et rursum si Evangelio minus cautus intenderet, vel canonibus, vel quibuslibet regulis se subderet. Unde indubitanter colligitur, si vellent clerici in tempore Augustini recte sub Evangelio vivere, vel aliis perfectionibus regulis se subdere, superfluum esset et etiam periculoso aliam his regulam scribere. Et sicut omnem Scripturam ab initio monstratum est cum homine condescendisse, ita oportuit Augustinum suam regulam his qui tunc erant condescendendo composuisse, scilicet ut quos vidit nec districte sub

A Evangelio ut ipsos apostolos vivere, nec se ut eorum sequaces districtiori regulæ alicui sanctorum subdere, his deberet condescendendo talem regulam facere, ut qui non possent altius ascendere, in hac communione possent vivere.

D. Recte te constat hoc discrevisse, unde jam constat me sagaciter perpendisse etiam beatum Benedictum in aliquo monachis condescendisse, cuin his vini licentiam probatur indulsisse. Dicit enim se legisse monachorum omnino vinum non esse. Unde quia suis temporibus id monachis non potuit, ut ipse testatur, persuaderi, hunc illis in vino condescendisse a quolibet potest videri. Quare, simili modo si posset beatus Augustinus clericis omnibus persuadere ut ab his quæ his indulxit vellent abstineret, quis non videat hoc illum libenter voluisse facere?

M. Ideo semper clerici infirmiores esse his probabantur, quibus non adeo condescendisse ab illa evangelica perfectione beatus Benedictus, ut cæteri magistri districtioris regulæ judicantur. Verumtamen fateamur est necesse sanctum Augustinum summæ discretionis in hac regula exstitisse.

D. Nullus hoc poterit ignorare, qui cupit et qui potest libros suos perlucido oculo perlustrare. Unde quia dicis regulam monachorum de regula quasi de fonte derivasse apostolorum, summopere necesse est te demonstrare monasticam cum regula apostolica per omnia concordare.

M. Imminens S. Nicolai festivitas compellit nos C sibi insistere. Unde compellimur quartum librum distinguere, cuius ad hoc possumus prece juvari.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUINTI.

I. Qui et quam incomparabiles viri fuerint qui monachorum regulam composuerunt.

II. Quæ sit regulæ beati Benedicti concordia cum perfectione evangelica.

III. Ubi erigatur in Evangelio scala quam vidit Jacob in somnio.

IV. Quod eadem scala erigatur in regula quam vidit Jacob in somnio, et Christus erexit in Evangelio.

V. Cur in Evangelio octo graduum dicatur, cum in regula in duodecim distinguatur.

VI. Quod qui primus in Evangelio gradus dicitur, in regula in tres dividitur.

VII. Quod qui secundus in Evangelio ponitur, in regula quartus intelligitur.

VIII. Quod qui tertius in Evangelio habetur, quintus in regula esse probetur.

IX. Quod qui quartus in Evangelio contextitur, in sextum et septimum in regula subdividitur.

X. Quod qui in Evangelio quintus notatur, in regula octavus habeatur.

XI. Quod sextus in scala evangelica, id est in tres, nonum, decimum, undecimum dividatur in regula.

XII. Quod qui septimus in Evangelio demonstratur,

in regula auodecimus habeatur.

XIII. Quod in Evangelio primus et octavus idem sit gradus.

XIV. Quare in regula scala humilitatis in duodecim gradus dividatur, et nulla alia virtus ad hoc assumentur.

XV. Quomodo, si ambae regulæ attendantur, jure monachi canonici præferantur.

XVI. Quod privilegium suæ dignitatis monachi habeant, quod canonici non possideant.

XVII. Quod non debeant canonici prohiberi, si volunt monachi fieri.

XVIII. De privilegio quod se dicunt quidam habere, ut se non debeant canonici monachos facere.

XIX. Quod inconveniens sequatur, si hoc privilegium generaliter recipiatur.

XX. Quod exemplum beatissimi Martini adducatur, quod omni argumento certius habeatur.

XXI. Quod sit inconveniens, nec necesse canonicos monialibus quæ tenent regulam beati Benedicti præsse.

XXII. De vestimento monachorum sumpto a vestimento apostolorum.

XXIII. De correctione ex vitiosa divisione.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

[CAP. I.] D. Peracta festivitate in eadem versamur necessitate. Unde necesse est te persolvere quod scis me ex debito deposcere.

M. Monachorum regulam plerique composuere qui incomparabilis sanctitatis viri exsilitere, de quibus B. Pachomius Regulam monachorum ab ipso angelo de cœlo dictatam, non videlicet ut hominis, sed ut divinum oraculum monachis tradidit. B. autem Basilius, qui Dei testimonio columna usque in cœlum erecta exstilit, qui igneis linguis loquebatur, omnibus in Cappadocia monachis regulam tradidit. Post quos sanctissimus Benedictus, qui, ut dicitur, plenus spiritu omnium justorum ipsius divinitatis secreta penetravit, regulam monachorum dictavit. De quibus tibi sufficit unam eligere, de qua coner quod hortaris ostendere.

D. Licet primus eorum de cœlo dictatam tradidisset, secundas autem igneis linguis suam edidisset, tamen beatissimi Benedicti Patris latinorum monachorum Regulam debes assumere, de qua summam concordiam cum evangelica perfectione necesse est te ostendere.

[CAP. II.] M. Credo non intelligitur dignior apostolorum regula quam ipsa quatuor Evangelia, quæ sicut sunt omnium doctrina doctrinarum, ita omnium regula regularum. Quare, si tibi placet, quæcunque sunt in his præcepta altiora et perfectiora, et solis apostolis dicta, et congrua excipe, ut iis, si possit fieri, conferatur beatissimi Benedicti Regula.

374 D. Bene multum, nam jam video in uno Matthæi Evangelio omnia altiora posse monstrare, uno insimul loco. Hic autem est, ubi Dominus, relicta turba in loco campestri, in montem ascendit, et solos apostolos docebat dicens: *Beati pauperes spiritu* (*Mattk. v, 3*), etc. Ideo etiam cum solos apostolos doceret, in montem ascendit, indicans se tam alta præcepta apostolos docere, ad quæ non posset felicta turba ascendere.

M. Apostolos ergo sicut secum altius præ cæteris voluit in montem ducere, ita per hæc quæ ibi docuit, altiora voluit eos præ cæteris perfectius et altius in cœlum ascendere. Unde ibi dignatus est altissimum octo beatitudinum, quod est octo graduum scalam in cœlum usque erigere, quam nulli nisi contempores mundi perfectissimi in his beatitudinibus, ut ipsi apostoli, valerent concendere.

[CAP. III.] D. Ut videtur hic erecta est illa scala, quam Jacob in somnis videbat, cuius summa cœlos tangebat, per quam ascendentes et descendentes angelos cernebat: de quo etiam loco quam terribilis esset adjungebat.

CAP. IV.] M. Contemplare igitur et diligenter perpende quia beatissimus Benedictus eamdem scalam quam vidit Jacob in somno, et quam erexit Jesus discipulis suis in monte, in Regula sua se testatur

A erigere, ut probentur monachi hanc ascendendo eamdem summam cœli attingere, quo Christus suos discipulos in scala a se in monte erecta voluit ascendere.

D. O Dei gratia cum summa gloria!

M. De hac enim scala sic dixit in Regula (cap. 7): *Unde, fratres, si summae humilitatis volumus culmen attingere, et ad exaltationem illam cœlestem, ad quam per præsentis vitæ humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire, actibus nostris ascendentibus, scala erigenda est illa, quæ in somno Jacob apparuit, per quam ei descendentes et ascendentes angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio descensus ille et ascensus a nobis intelligitur, nisi exaltatione descendere et humilitate ascendere, etc.*

B [CAP. V.] D. O vere sanctissimum hominem, qui ipsius divinitatis secreta penetravit, dum in spiritu Jacob non aliam hanc scalam vidisse testatur, nisi quam ipse in Regula sua erexisse monstratur. Quid est autem quod hæc scala a Christo in monte octo graduum, id est octo beatitudinum, esse docetur, in Regula autem a beatissimo Benedicto duodecim graduum esse prohibetur, vel cur hic duodecim, ibi autem octo graduum esse dicitur, vel quomodo idem esse duodecim, quod esse octo graduum intelligitur?

M. Primo duodecim erant apostoli, quibus a Domino in monte contextur scala evangelica. Unde ut se beatus Benedictus, non aliam quam duodecim apostolorum vitam indicaret instituere, voluit scalam evangelicam in sua Regula duodecim gradibus distinguere; qui duodecim gradus sine dubio iidem intelliguntur, qui ibi octo esse dicuntur.

[CAP. VI.] D. Porro *beati pauperes spiritu*, quoniam vestrum est regnum cœlorum (*Matt. v, 3*), ibi primus gradus dicitur.

M. Qui in Regula tertius ponitur, habens sub se duos, per quos ad ipsum tertium ascenditur.

D. Hoc nondum intelligitur.

M. Tertius humilitatis gradus dicitur, cum quis pro amore Dei abbati factus obediens usque ad mortem efficitur, quod nullus potest facere, nisi qui vult animam suam in hoc mundo perdere, quem sine dubio potest pauperem spiritu dicere. Vides ergo eumdem esse in Regula tertium, quem Dominus in Evangelio inchoavit primum. Porro quia nullus potest, factus obediens usque ad mortem, seipsum abnegare, nisi his duobus debeat primum renuntiare, id est primum substantia mundi seipsum depauprare, et postea non amans propriam voluntatem desideria carnis a se amputare. Idcirco duo premissis beatus Benedictus dicitur, per quos, uti dixi, ad tertium ascenditur. Primum enim de timore Dei gradum in imo hujus scalæ posuit, quia, cum initium sapientiae sit timor Domini (*Psal. cx, 9*), oportuit duodecim gradus in timore Dei initiari, quos con-

stat in summa ejus sapientia consuminari. Cum enim non possimus Deo servire et mammonæ, timor, ne Deum amittamus, projicit mammonam iniquitatis, ut postea Deo serviamus. Secundum autem de amputando desiderio primo superposuit, quia quem constat projecta mammona Deo servire, debet a se desideria carnis abscindere, usque ascendit tertium competenter, ut factus obediens usque ad mortem, quod est animam suam perdere, quem sine dubio pauperem spiritu potest dicere.

[CAP. VII.] D. Secundus autem in Evangelio ponitur, dum *beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* dicitur (*Matth. v, 4*).